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Введение

Одной из актуальных задач современной физики является изучение

фазовой диаграммы ядерной материи. В лабораторных условиях

экстремальные состояния ядерной материи могут быть получены в

релятивистских ядро-ядерных столкновениях. Такие эксперименты

проводятся при различных энергиях сталкивающихся ядер как в геометрии

с фиксированной мишенью, так и на встречных пучках. К их числу

относятся ныне действующие эксперименты ALICE на Большом Адронном

Коллайдере (LHC), STAR на Коллайдере Релятивистских Тяжелых Ионов

(RHIC) и NA61-SHINE на Протонном Супер-Синхротороне (SPS), в

которых изучаются фазовые переходы ядерного вещества в состояние

кварк-глюонной плазмы, происходящие в области высоких температур и

низкой барионной плотности (см. рисунок 1.1).

Рисунок 1.1. Эксперименты по изучению горячей и плотной ядерной

материи

Кроме того планируются новые эксперименты, предназначенные для

детального изучения фазовой диаграммы ядерной материи в области
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высокой барионной плотности, в 3-5 раз превышающей плотность обычного

ядерного вещества. К ним относятся эксперименты CBM (Compressed

Baryonic Matter) на базе ускорительного комплекса FAIR в Дармштадте и

MPD (Multi-Purpose Detector) на базе строящегося в Дубне коллайдера

NICA.

Важными наблюдаемыми, чувствительными к критическим явлениям

при фазовых переходах в ядерной материи, являются выходы частиц и их

отношения. Особый интерес представляет изучение выхода адронов,

содержащих тяжелые кварки, так как они характеризуются малыми

сечениями взаимодействия с ядерной средой и, как следствие, несут

неискаженную информацию о состояниях ядерной материи, возникающей в

процессе столкновения релятивистских ядер [1][2]. Поэтому эффективное

выделение странных и очарованных частиц, в зарегистрированных

экспериментальной установкой событиях ядро-ядерных столкновений,

играет ключевую роль при анализе возможных фазовых переходов.

Множественность вторичных частиц, рождающихся в центральных

столкновениях релятивистских ионов, может достигать нескольких тысяч в

диапазоне энергий коллайдера NICA: 4÷11 ГэВ на нуклон [3]. Для

надежной регистрации таких событий нужны трековые детекторы,

способные с высокой эффективностью реконструировать треки первичных

заряженных частиц и заряженных продуктов их распадов. Трековые

системы, обеспечивающие возможность восстанавливать вершины распадов

короткоживущих мультистранных и очарованных адронов, должны

обладать рекордным пространственным разрешением. Такие детекторы

могут быть построены на базе современных кремниевых пиксельных

сенсоров [4].
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Цели и задачи

Целью данной работы является изучение разрешающей способности

трековой системы проектируемой установки MPD при восстановлении

вершин распадов странных и очарованных адронов, образующихся в ядро-

ядерных столкновениях при энергии коллайдера NICA.

Для реализации данной цели были поставлены следующие задачи:

выполнить компьютерное моделирование трековой системы

установки MPD, включающее создание геометрических моделей

различных конфигураций внутреннего трекера для оценки их

пространственного разрешения;

в рамках объектно-ориентированного пакета MpdRoot разработать

алгоритмы реконструкции вершин распадов странных и очарованных

частиц (Λ0, Ξ-, Λс) по инвариантной массе заряженных продуктов их

распадов.

Актуальность работы

Актуальность данной работы заключается в необходимости

высокоточного сканирования фазовой диаграммы ядерной материи, что

невозможно осуществить, не имея достоверной информации о том, что

происходит при столкновении релятивистских тяжелых ионов. Выходы

частиц являются важным индикатором состояния ядерной материи в точке

столкновения ядер. Область фазовой диаграммы, которая может быть

исследована в эксперименте MPD на коллайдере NICA, характеризуется

большими плотностями барионной материи. Пробниками ядерной материи

в экстремальных состояниях являются частицы с тяжелыми ароматами. Для

эффективной регистрации таких частиц необходимо проводить детальное

моделирование трековой системы экспериментальной установки.
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 Научная новизна работы

Научная новизна работы состоит в создании моделей внутренней

трековой системы установки NICA-MPD, построенных на базе детекторов

нового поколения – монолитных активных пиксельных сенсорах, имеющих

высокое пространственное разрешение и рекордно малые толщины. В

рамках данных моделей рассматривается возможности реконструкции

вершин распада очарованных частиц с малыми пробегами.

Научно-практическая значимость работы

Научно-практическая значимость работы обусловлена

необходимостью создания высокоэффективной трековой системы

экспериментальной установки MPD для регистрации короткоживущих

продуктов, образующихся в результате столкновения релятивистских ядер.

Достоверность результатов работы

Достоверность полученных в ходе моделирования результатов

подтверждается расчетами идентичных процессов с использованием

другого программного обеспечения. Используемые в ходе моделирования

программные пакеты, такие как GEANT4, генераторы LAQGSM, UrQMD

неоднократно были проверены на соответствие в ходе реальных

экспериментов.

Апробация

Результаты работы неоднократно докладывались и обсуждались на

семинарах кафедры ядерно-физических методов исследования.

Результаты работы были представлены на следующих конференциях:
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 Доклад: Simulation of NICA-MPD inner tracking system. Конференция:

The 3rd International Conference on Particle Physics and Astrophysics 2017

Доклад: Моделирование внутренней трековой системы установки NICA-

MPD. Конференция XV Курчатовская междисциплинарная молодежная

научная школа.

Также результаты работы «Моделирование внутренней трековой

системы установки NICA/MPD» были удостоены гранта в рамках девятого

конкурса исследовательского центра ФАИР-Россия (ИЦФР) в 2018 году.

Основные положения, выносимые на защиту

Разработанная программа для оценки пространственного разрешения

внутреннего трекера установки NICA-MPD, построенного на базе

пиксельных детекторов;

Результаты расчета пространственного разрешения внутреннего трекера

установки NICA-MPD с различным числом слоев пиксельных

детекторов;

Разработанная программа для реконструкции вершин распада странных

и очарованных частиц в трековой системе установки NICA-MPD;

Результаты моделирования спектров по инвариантной массе продуктов

распада странных частиц 𝛬0 и 𝛯− в Au+Au столкновениях при

√𝑆𝑁𝑁 = 9 ГэВ на основе генератора событий UrQMD;

Результаты моделирования спектра по инвариантной массе продуктов

распада 𝛬𝑐
+-бариона в Au+Au столкновениях при √𝑆𝑁𝑁 = 9 ГэВ на

основе генератора событий LAQGSM в условиях редуцированного фона.

9

Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и списка

литературы. Текст диссертации содержит 65 страниц текста, включая

35 иллюстраций и 3 таблицы. Список литературы включает 36 источников.

Содержание диссертации

Во введении дается описание актуальности проблемы, новизна,

научно-практическая значимость, формулируется цель и задачи

исследования. В первой главе рассматриваются теоретические подходы по

описанию возможных состояний сильно взаимодействующей ядерной

материи, образующейся в столкновениях релятивистских ядер. Приводятся

оценки выходов частиц из состояния адронного газа и кварк-глюонной

плазмы. Во второй главе дается описание коллайдерного комплекса NICA и

структуры установки MPD, создаваемой для изучения фазовой диаграммы

ядерной материи. В третьей главе представлены результаты компьютерного

моделирования трековой системы эксперимента MPD, рассмотрен алгоритм

реконструкции треков с использованием метода фильтра Кальмана, изучена

возможность восстановления вершин странных и очарованных частиц с

использованием внутреннего трекера установки MPD. В заключении даются

основные выводы по результатам, полученным в ходе выполнения работы.
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1. Сильно взаимодействующая ядерная материя

1.1. Сильное взаимодействие

Сильное взаимодействие кварков в адронах описывается квантовой

хромодинамикой (КХД) и происходит путем обмена безмассовыми

калибровочными векторными бозонами – глюонами, несущими цветовой

заряд [5]. Кроме взаимодействия глюонов с кварками существует также и

взаимодействие глюонов с глюонами, что приводит к появлению таких

явлений как конфайнмент кварков в адронах и асимптотическая свобода

кварков и глюонов, которая проявляется на малых расстояниях в процессах

столкновений адронов и ядер с большими переданными импульсами Q.

Данные явления объясняются измеренной Q-зависимостью константы

сильного взаимодействия αs, показанной на рисунке 1.1.

Рисунок 1.1. Поведение бегущей константы связи сильного взаимодействия

в зависимости от энергии [6]
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 1.2. Кварк-глюонная плазма

При экстремальных значениях температуры и (или) плотности

адронной материи, сильное взаимодействие между кварками и глюонами

ослабевает [7]. В таком состоянии кварки и глюоны становятся

квазисвободными и могут выходить за пределы области конфайнмента, т.е.

удаляться друг от друга на расстояния, превышающие 1 фм. Данное

состояние материи называется кварк-глюонной плазмой (КГП).

Переход в состояние КГП аналогичен любому другому фазовому

переходу, например фазовому переходу воды в пар (см. рисунок 1.2).

Рисунок 1.2. Фазовая диаграмма воды [8]

Состояния, ограниченные сплошными линиями на рисунке 1.2,

соответствуют условиям, при которых существует только одна фаза

вещества. Аналогичные фазовые переходы существуют и в ядерной

материи. К их числу относится переход из состояния адронного газа в

состояние КГП. Подобные процессы происходят при экстремальных

условиях, которые могут быть реализованы, например, в ядрах нейтронных

звезд [9], или могли происходить в первую микросекунды жизни

Вселенной, когда температура была выше 1012 К [10].
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Фазовая диаграмма сильно взаимодействующей ядерной материи

представлена схематично на рисунке 1.3. и может быть исследована в

столкновениях пучков тяжелых ионов высоких энергий.

Рисунок 1.3. Фазовая диаграмма сильно-взаимодействующей ядерной

материи [11]

Столкновения тяжелых ионов, в которых может образоваться КГП,

могут быть реализованы как в коллайдерных экспериментах (на встречных

пучках), так и в экспериментах с фиксированной мишенью. Основной

задачей таких экспериментов является регистрация всех продуктов

взаимодействия ядер с высокой эффективностью. Для этого создаются

детекторные комплексы, позволяющие в каждом столкновении ядер

отследить треки рожденных частиц, определить их тип, измерить их

энергию и импульс. Зарегистрировав первичные частицы и вторичные

продукты их распадов, можно установить свойства материи,

образовавшейся непосредственно в результате столкновения.

Экстремальные значения температуры и плотности, при которых в

лабораторных условиях возможен переход ядерной материи в состоянии

деконфайнмента, могут быть достигнуты в центральных столкновениях

ядер с минимальным прицельным параметром. Индикатором же наличия
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той или иной фазы ядерной материи в эксперименте являются выходы

частиц и их импульсные распределения.

В частности, одним из сигналов кварк-глюонной плазмы является

повышенный выход странных частиц [1][2], что можно объяснить

следующими причинами:

1) в КГП, которая в своем составе имеет большое число глюонов,

нежели обычная ядерная материя, возрастает вероятность процесса

ассоциативного рождения странной кварк-антикварковой пары из пары

глюонов;

2) из-за восстановления киральной симметрии в КГП снижается

энергетический порог рождения частиц с ненулевой странностью;

3) в КГП с большим числом легких u и d кварков, согласно принципу

Паули, становится доминирующим процесс образования ss - пары [12].

Обогащенная странными кварками кварк-глюонная плазма в процессе

адронизации генерирует значительное число странных частиц в отличие от

других состояний ядерной материи.

Еще одним индикатором КГП, образующейся в столкновениях

релятивистских ядер, может быть подавленный выход очарованных частиц,

содержащих в своем составе с-кварк. Об этом свидетельствуют

эксперименты по детектированию распада J/Ψ–мезона (связанное состояние

с и с кварков) по лептонным каналам. При рождении в кварк-глюонной

плазме с и с кварков сильное взаимодействие между ними оказывается

меньше, что обусловлено экранировкой цветового заряда с-кварков [12].

Поэтому подавление выхода J/Ψ-мезонов является свидетельством фазового

перехода ядерной материи в состояние КГП.

Измеренные в эксперименте выходы странных и очарованных частиц

могут быть интерпретированы в рамках микро- и макроскопических

моделей ядро-ядерных взаимодействий.
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 1.3. Теоретические модели описания выходов адронов

Для анализа выхода частиц, рождающихся в соударениях тяжелых

релятивистских ионов, используются различные теоретические подходы.

Наиболее фундаментальным является микроскопический подход,

описывающий непертурбативные флуктуации кварковых и глюонных полей

на расстояниях порядка 1 фм. Другой подход основан на макроскопическом

описании возбужденной ядерной среды, которую принято называть

файерболом, в рамках термодинамики и статистической физики.

1.3.1. Статистическое описание равновесной ядерной системы

Статистический метод описания системы с большим числом частиц N

оперирует усредненными характеристиками системы частиц - функциями

распределения термодинамических параметров 𝑓(𝑞𝜈 , 𝑝𝜈), где qν и pν -

соответственно три координаты и три компоненты импульса каждой из

частиц системы. Вероятность состояния системы определяется плотностью

вероятности 𝜌(𝑞, 𝑝). На основе данной функции возможно вычислить

среднее значение 〈𝑓〉 величины 𝑓(𝑞𝜈 , 𝑝𝜈).

〈𝑓〉 =
1

𝑁!ℎ3𝑁 ∫𝑑3𝑁𝑞𝑑3𝑁𝑝𝑓(𝑞𝜈 , 𝑝𝜈)𝜌(𝑞𝜈 , 𝑝𝜈)

(1.1)

Для описания большого числа статистически одинаковых систем в разных

состояниях используют статистические ансамбли Гиббса. В зависимости от

типа фиксации состояния различают микроканонический, канонический и

макроканонический ансамбли [13].
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 1) Микроканонический ансамбль

Изолированная система с числом частиц N, с энергией E, объемом V

соответствует микроканоническому ансамблю, в котором все состояния

равновероятны и функция распределения имеет вид:

𝜌𝑚𝑐 =
1

𝑍
𝛿{𝐻(𝑞𝜈 , 𝑝𝜈) − 𝐸}, (1.2)

где 𝐻(𝑞𝜈 , 𝑝𝜈) - гамильтониан системы. Производящий функционал Z

позволяет описать макроскопические свойства такой системы. В случае

микроканонического ансамбля он равен числу состояний с энергией E:

𝑍 =
1

𝑁!ℎ3𝑁 ∫𝑑3𝑁𝑞𝑑3𝑁𝑝. (1.3)

2) Канонический ансамбль

Системе из постоянного числа N частиц и объема V, находящейся в

тепловом контакте с внешним резервуаром соответствует канонический

ансамбль. Энергия в данной системе не сохраняется, а вероятность найти

макросистему в одном из состояний с энергией E пропорциональна

больцмановскому фактору

kT

E
exp . Функция распределения данного

ансамбля в таком случае примет вид:

kT

pqH

Z
c

),(
exp

1
, (1.4)

а производящий функционал:

kT

pqH
pdqd

hN
Z NN

N

),(
exp

!

1 33

3
. (1.5)
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 3) Макроканонический ансамбль

В случае взаимодействия частиц системы с внешней средой не только

посредством теплообмена, но и при помощи диффузии, термодинамический

ансамбль называется макроканоническим. Подобная система

характеризуется температурой Т и химическим потенциалом μ. Вероятность

найти систему в состоянии с числом частиц N и энергией E

пропорциональна

kT

NE
exp . В таком случае функция распределения

и производящий функционал имеют вид:

kT

NpqH

Z
gc

),(
exp

1

(1.6)

kT

NpqH
pdqd

hN
Z NN

N

),(
exp

!

1 33

3
. (1.7)

А так как число частиц в случае макроканоническом ансамбле не

фиксировано, то среднее их значение может быть определено следующей

формулой:

VT

ZkTN
,

ln

(1.8)

Будем рассматривать файербол, образованный в столкновениях ионов

как идеальный газ, образованный невзаимодействующими релятивистскими

частицами. Тогда производящий функционал подобной системы запишется

как произведение статистических интегралов Zi для частиц сорта i:

k

i
ii

VTZVTZ
1

),,(),,(

(1.9)

В случае макроканонического ансамбля частиц с квантовыми числами B –

барионное число, S - странность, Q – электрический заряд и изоспиновым

фактором )12)(12(
iii

JJg , статистический интеграл определяется

уравнением:
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, (1.10)

где знак «+» соответствует фермионам, «-» бозонам, а параметр λ в таком

случае имеет вид:

T

QSB

T

QiSiBii

i
expexp

(1.11)

Интегрируя (1.10) по частям, находим
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TE

dEmE
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Vg
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6
),,(ln

2/322

2
, (1.12)

где 22

i
mpE

– энергия частицы i.

Подставляя (1.12) в (1.8), получим выражение для среднего числа частиц:
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VTZN . (1.13)

В зависимости от типа ядро-ядерных столкновений применимы

различные модели описания ядерного файербола. В центральных

столкновениях релятивистских ядер файербол можно рассматривать как

макроканоническую систему с параметрами T и μ. Квантовые числа в

подобной системе сохраняются в среднем. В случае же с периферическими

столкновениями ядерная система может быть описана при помощи

канонического ансамбля, где законы сохранения выполняются точно.

1.3.2. Статистическая модель ядро-ядерных взаимодействий

Независимо от состояния, в котором образовался файербол, будь то

состояние кварк-глюонной плазмы или адронного газа, статистическая

модель дает возможность описания равновесного файербола с

использованием термодинамических параметров, таких как: температура Т,

объем V и химический потенциал μ.
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Различают два типа равновесия файербола: химическое и тепловое.

Химическое равновесие имеет место, когда неупругие взаимодействия

между частицами не изменяют плотности частиц каждого сорта. Тепловое

равновесие устанавливается тогда, когда упругие взаимодействия не

меняют импульсных распределений составляющих файербол частиц.

Принципиальные различия в установлении того или иного равновесия

связаны с типом происходящих реакций. Неупругие взаимодействия в

отличие от упругих, как правило, характеризуются некоторыми массовыми

порогами, поэтому химическое равновесие файербола возникает позже,

нежели тепловое.

Рождение u и d кварков имеет более низкие пороги, чем рождение s-

кварков. Это приводит к возможности более раннего установления

химического и теплового равновесия для легких ароматов в сравнении с s-

кварками, имеющими более низкую равновесную концентрацию. Однако в

кварк-глюонной плазме из-за большой плотности рассеивателей (в

сравнении с адронным газом) возможно возникновение полного

химического равновесия. По этой причине изучение выходов и характера

спектров странных частиц позволит ответить на вопрос, в какой фазе

ядерной материи происходит их рождение.

Файербол в состоянии адронного газа

Состояние адронного газа описывается макроканоническим ансамблем,

производящий функционал которого можно представить в виде

произведения производящих функционалов, входящих в него адронов h:

ZHG(T, V, μq, μs) = ∏ Zh(T, V, μh)h , (1.14)

где 𝜇𝑞 – химический потенциал легких кварков, 𝜇𝑠 – химический потенциал

странных кварков, 𝜇ℎ - химический потенциал адронов.
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Ввиду того, что адроны состоят из кварков, возможно представление

адронного химического потенциала через потенциалы составляющих его

кварков в следующем виде:

μh = qhμq + shμs, (1.15)

здесь 𝑞ℎ и 𝑠ℎ - количество легких (u и d) и странных кварков в адроне.

Таким образом, возможно записать в соответствии с (1.12) логарифм

производящего функционала для адронного газа в виде:
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2 (1.16)

здесь ηh= -1 соответствует бозонам, ηh=+1 –фермионам. Так как при


[…]


распада Λ0 и Λс барионов, превосходит 90% .

3.2.3. Реконструкция распадов Λ0-гиперонов

Λ0 - частица является барионом со странностью S=-1, с массой

𝑚(𝛬0) = 1115.683 ± 0.006 МэВ, средним временем жизни 𝜏 = (2.632 ±

0.020) × 10−10с и средним пробегом 𝑐𝜏 = 7.89 см [25]. Идентификация Λ0

осуществляется по основному каналу её распада 𝛬0 → 𝑝 + 𝜋− (BR=0.67)

путем построения спектра по инвариантной массе протона и π--мезона:

NNS
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 𝑀 = √(𝐸𝑝 + 𝐸𝜋)2 − (𝑝 𝑝 + 𝑝 𝜋)2 (3.13)

Рисунок 3.15. Топология распадов внутри 5-слойного IT трех 𝛬0 ,
сгенерированных в рамках UrQMD, по каналу 𝛬0 → 𝑝 + 𝜋−

На рисунке 3.15 показан пример таких распадов в пределах 5-слойного

IT трёх Λ0, полученных в рамках генератора UrQMD при розыгрыше одного

Au+Au столкновения при √𝑆𝑁𝑁 = 9 ГэВ. Зеленым цветом показаны треки

Λ0, синим цветом - треки протонов, красным цветом - треки π –. На рисунке

3.16 приведен спектр по инвариантной массе 𝑝𝜋−, полученный при анализе

1000 событий Au+Au столкновений при √𝑆𝑁𝑁 = 9 ГэВ на основе

разработанной для этого программы TrackAnalysis_L0.
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Рисунок 3.16. Спектр по инвариантной массы заряженных продуктов

распада Λ0 в 1000 событиях Au+Au столкновений при √𝑆𝑁𝑁 = 9 ГэВ

Как видно, при реконструкции Λ0 уровень комбинаторного фона,

обусловленного случайными комбинациями треков протонов и π--мезонов,

превосходит уровень полезного сигнала более чем на порядок. Чтобы

добиться существенного подавления фона, необходимо использовать более

строгие критерии отбора полезных событий.

Как следует из рисунка 3.17, топология распада Λ0-частицы на

заряженные адроны определяется следующими параметрами:

• расстояниями наибольшего сближения протонов и пионов с первичной

вершиной DCAπ,p (χ
2
π,p),

• расстоянием между треками протона и пиона DCAΛ (χ2
Λ),

• длиной пробега Λ0 -гиперона λ,

• направляющим углом θ.
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Рисунок 3.17. Топология распада Λ0-частицы на заряженные адроны

Исходя из этой топологии, можно сформулировать следующие

критерии отбора:

χ2
π > С1 && χ2

p > С2 && χ2
Λ < С3 && λ > С4 && θ < С5 (3.14)

Оптимальные значения параметров 𝐶𝑖 (1 < 𝑖 < 5) выбирались исходя

из требования максимума значимости

𝑠𝑖𝑔𝑛 =
𝑆

√𝑆+𝐵
, (3.15)

где S – число полезных событий, B – число фоновых событий.

Для реконструкции Λ0 оптимизированные параметры отбора имеют

следующее значения:

С1 ≥ 20, С2 ≥ 30, С3 < 150, С4 < 1.5, С5 < 0.09.

На рисунке 3.18 показаны распределения по инвариантной массе

реконструированных Λ0, полученные с использованием оптимизированных

критериев отбора.
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Рисунок 3.18. Спектр по инвариантной массе заряженных продуктов

распада 𝛬0 с оптимизированными критериями отбора

Рисунок 3.19. Эффективность реконструкции Λ0 как функция поперечного

импульса

Для определения эффективности реконструкции Λ0-частиц,

рождающихся в первичной вершине Au+Au столкновений при

√𝑆𝑁𝑁 = 9 ГэВ в зависимости от их поперечного импульса, был разработан

макрос, сравнивающий спектры сгенерированных и реконструированных
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гиперонов. На рисунке 3.19 представлены результаты расчетов для

трековой системы с 5-слойным внутренним трекером. Как видно,

эффективность реконструкции Λ0 оказывается близкой к 100% только для

больших рt >1.4 ГэВ/c и резко падает с уменьшением поперечного импульса.

Это объясняется тем, что эффективность реконструкции треков протонов и

пионов, являющихся продуктами распада Λ0 , в области малых рt становится

низкой (рисунки 3.12 - 3.13).

3.2.4. Реконструкция распадов Ξ- - гиперонов

Алгоритм реконструкции вершины распада 𝛯− подобен алгоритму,

использованному для 𝛬0 с тем лишь отличием, что 𝛯− является каскадным

гипероном и распадается с вероятностью 99.887 ± 0.035 % по каналу Ξ− →

Λ0 + π−. Его среднее время жизни τ = (1.639 ± 0.015) × 10−10с, средний

пробег - cτ = 4.91 см и масса - m(Ξ−) = 1321.31 ± 0.13 МэВ [25].

Пример каскадного распада Ξ- - гиперона в пределах 6-слойного IT с

последующим распадом Λ0-частицы на протон и пион демонстрирует

рис. 3.20. Синим цветом показаны треки протонов (5 протонов, выходящих

из первичной вершины и один протон от распада Λ0 ), красным цветом -

треки π – (один - от распада Ξ¯, другой - от распада Λ0), черным цветом -

трек Ξ¯ и зеленым цветом - трек Λ0 от распада Ξ¯-гиперона.

На рисунке 3.21 приведен спектр по инвариантной массе M(Λ0𝜋−),

полученный при анализе 1000 событий Au+Au столкновений при

√𝑆𝑁𝑁 = 9 ГэВ на основе разработанной для этого программы

TrackAnalysis_Ksi.
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Рисунок 3.20. Топология каскадного распада Ξ- - гиперона в пределах 6-

слойного IT

Рисунок 3.21. Спектр по инвариантной массе продуктов распада Ξ− в 1000

событиях Au+Au столкновений при = 9 ГэВ

Как можно заметить, уровень комбинаторного фона не позволяет

однозначно сказать о наличии в спектре Ξ−, поэтому необходимо

использовать критерии отбора. Комбинируя критерии отбора, полученные

NNS
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ранее при реконструкции распада Λ → p + π –, с аналогичными критериями

отбора для двухчастичного распада Ξ¯→Λ+π–, в спектре по инвариантной

массе можно выделить события, отвечающие рождению Ξ- - гиперона (см.

рисунок 3.22)

Рисунок 3.22. Спектр по инвариантной массе продуктов распада Ξ− с

примененными критериями отбора

3.2.5. Реконструкция распадов 𝜦𝒄
+ − барионов

Очарованные частицы, как правило, имеют пробеги значительно

меньшие, нежели гипероны. Например, средний пробег D0 - мезона

составляет 123 мкм [25], а 𝛬𝑐
+ - бариона – 68 мкм [25]. Поэтому в

эксперименте регистрировать их достаточно сложно: необходима трековая

система с высоким пространственным разрешением. Кроме того, задачу

усложняет высокий комбинаторный фон, для устранения которого

необходимо оптимизировать соответствующие критерии отбора.

В ходе данной работы была исследована возможность реконструкции

𝛬𝑐
+ с массой m(𝛬𝑐

+) = 2284.9 ± 0.6 МэВ по каналу распада: 𝛬𝑐
+ → 𝑝 + 𝐾− +

𝜋+, вероятность которого составляет (5.0 ± 1.3)% .
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Рисунок 3.23. Параметры отбора 3-х частичных распадов Λс-барионов по

каналу Λc→ p + K‒ + π –

Для разработки алгоритмов реконструкции 3-х частичных распадов Λс-

барионов были рассмотрены возможные параметры отбора, к числу

которых относятся расстояния наибольшего сближения всех продуктов

распада с первичной вершиной (DCA) и расстояния (distance) между

каждой парой треков из трех продуктов распада. Распределения этих

параметров, полученные в рамках генератора LAQGSM на статистике 10000

событий, представлены на рисунке 3.23.

Кроме того, для уменьшения фона в распределении эффективных масс

системы (рК−π+) был выполнен анализ фазового пространства,

соответствующего данному трёхчастичному распаду. Для этого

использовалась диаграмма Далитца [31] системы в координатах m1(𝐾−𝜋+)
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и m2(𝑝𝐾−). На рисунке 3.24 приведена контурная диаграмма Далитца,

полученная для генераторных событий с распадом 𝛬𝑐
+ → 𝑝 + 𝐾− + 𝜋+.

Граница контурной диаграммы Далитца аппроксимировалась эллипсом с

параметрами:

X2/a2 + Y2/b2 = 1, где

X = (m1 − 1) cos(−44.76°) + (m2 − 1.78) sin(−44.76°),

Y = (m2 − 1.78) cos(−44.76°) − (m1 − 1) sin(−44.76°),

a=0.46, b=0.24 – полуоси эллипса.

Эти параметры использовались для ограничения области фазового

пространства событий, соответствующей распаду 𝛬𝑐
+ → 𝑝 + 𝐾− + 𝜋+.

Для тестирования анализирующей программы TrackAnalysis_Lc было

смоделировано 1000 событий, состоящих из реальных Λс-барионов,

поставляемых генератором LAQGSM, и фона, образованного 25 частицами

(10p + 10π+ + 5K‒) со случайным распределением по поперечному импульсу

в интервале 0-2 ГэВ/c. На рисунках 3.24 - 3.25 показаны треки частиц в

одном из событий с 3-мя Λc , вершины распада которых выделены черными

кружками.
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Рисунок 3.24. Контурная диаграмма Далитца для генераторных событий с

распадом 𝛬𝑐
+ → 𝑝 + 𝐾− + 𝜋+

Рисунок 3.25. Треки частиц в IT и TPC в одном из событий с 28 частицами

(3 Λc +10p + 10π+ + 5K‒)
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Рисунок 3.26. Треки частиц в IT и TPC в одном из событий с 28 частицами

(3 Λc +10p + 10π+ + 5K‒) вблизи первичной вершины. Вершины распада Λc

выделены черными кружками

На рисунках 3.27 - 3.28 показаны спектры по инвариантной массе

М(p,π+,K‒) , полученные соответственно до и после применения критериев

отбора. Кроме того, на рисунке 3.28 продемонстрировано выделение

сигнала на комбинаторном фоне путем аппроксимации фона

полиномиальным распределением (параметры p0-p3), а сигнала -

распределением Гаусса (параметры p4-p6: р5 - масса резонанса, р6 -ширина

резонанса).
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Рисунок 3.27. Спектр по инвариантной массе продуктов распада Λc

Рисунок 3.28. Спектр по инвариантной массе продуктов распада Λc после

применения критериев отбора

Для подтверждения того, что использование критериев отбора приводит к

выделению пика, отвечающего 𝛬𝑐
+ − частице, была проведена проверка,

включающая в себя розыгрыш только фоновых событий. На рисунке 3.29

показаны спектры по инвариантной массе М(p,π+,K‒) до и после

применения критериев отбора для фоновых событий (левый столбец: bgr) и

для смешанных событий (правый столбец: bgr+signal).
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Рисунок 3.29. Спектры по инвариантной массе М(p,π+,K‒) до и после

применения критериев отбора для фоновых и смешанных событий

Рисунок 3.29 демонстрирует отсутствие пика в области инвариантной массы

𝛬𝑐
+ для фоновых событий, тогда как «включение» в процесс моделирования

сгенерированных 𝛬𝑐
+ приводит к его появлению с максимумом,

приходящимся на табличное значение массы 𝛬𝑐
+.
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Заключение

В данной работе были изучены теоретические модели, описывающие

выходы частиц в релятивистских столкновениях ядер и проведено

моделирование трековой системы установки NICA – MPD. Получены

следующие основные результаты:

На основе стандартной статистической модели сделана оценка

выходов странных частиц из ядерного файербола, образующегося в

ядро-ядерных столкновениях при высоких энергиях. Показано, что

отношение числа странных кварков к нестранным в файерболе,

находящемся в состоянии кварк-глюонной плазмы, в 2.5 раза выше по

сравнению с состоянием адронного газа, что свидетельствует о

повышенном выходе странных частиц при адронизации кварк-

глюонной плазмы.

Создана программа для оценки пространственного разрешения

внутреннего трекера MPD, на основе которой была рассчитана

зависимость разрешения 5- и 6- слойных конфигураций трекера от

поперечного импульса детектируемой частицы. Показано, что

расстояние внутренних слоев трекера от точки соударения ядер и их

взаимное расположение существенно влияют на величину

пространственного разрешения трекера.

Разработаны алгоритмы, на основе которых создана программа для

реконструкции вершин распада странных частиц 𝛬0 и 𝛯−. Показано,

что применение оптимизированных критериев отбора позволяет

надёжно выделять пики, отвечающие этим частицам в спектрах по

инвариантной массе продуктов их распада.

Создана программа для реконструкции вершин распада очарованных

𝛬𝑐
+ − барионов при редуцированном уровне комбинаторного фона.

Показано, что применение оптимизированных критериев отбора,
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усиленных ограничением области фазового пространства для

трехчастичных распадов 𝛬𝑐
+ на основе диаграммы Далитца, позволяет

выделять сигнал, отвечающий этой частице.
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