РЕЦЕНЗИЯ

на магистерскую диссертацию Чуликова Владимира Владимировича

«Реконструкция странных и очарованных частиц в столкновениях релятивистских ядер на установке NICA-MPD»

Возрождение научного потенциала Российской Федерации в области современной экспериментальной физики, требующей значительных финансовых затрат, связано с выполнением ряда проектов класса «mega science» на территории РФ. В настоящее время два из них уже получили господдержку на создание крупных установок вокруг модернизированного реактора ПИК в Гатчине и вновь создаваемого ускорительно-накопительного комплекса NICA в Дубне. Ряд других мега-проектов в Новосибирске, Нижнем Новгороде и др. находятся в стадии, близкой к принятию решений на финансирование. Считается, что привлечение лучших молодых кадров к этим проектам поможет вернуть стране передовые позиции в экспериментальной физике, значительно ей утерянные в ходе социальных потрясений конца 20 века. Вхождение молодых сил в атмосферу наиболее передовых технологий, развиваемых мировым сообществом, безусловно – прямой путь для осуществления этого стратегического плана.

В этом смысле рецензируемая работа Чурикова по развитию математического моделирования проектируемого внутреннего трека установки NICA-MPD, выполненная в соответствии с заданием ЛФВЭ ОИЯИ, полностью соответствует указанной выше стратегии.

С точки зрения фундаментальной науки столкновение тяжелых ионов высоких энергий вот уже более 30 лет остается весьма актуальной задачей, так как, несмотря на весь колоссальный объем экспериментальных данных полученных и в США (RHIC), и в Западной Европе (CERN) большими международными сотрудничествами, однозначного ответа об образовании гипотетического нового состояния материи типа кварк-глюонной плазмы в таких столкновениях все еще не получено. На сегодня официально признано главенствующее значение эксперимента в этой области физики, что обуславливает своевременность развития новых экспериментальных установок и перехода к экспериментальному исследованию области фазового пространства с повышенной барионной плотностью. Сегодня считается, что именно эта область доступна для существования новых экзотических форм материи, возможно образующихся на ранней стадии реакции на короткое время, а переход к регистрации частиц-пробников, содержащих тяжелые странные и очарованные кварки, считается приоритетным. Выделение таких весьма редких частиц, странных гиперонов (Λ_0 , Ξ^- , Ω) и частиц с «открытым» очарованием (D^0 и Λ_c^+) среди значительного фона вторичных частиц – весьма сложная задача, решение которой становится возможным только при использовании как самых современных методов регистрации продуктов реакции, так и развития специального математического аппарата, используемого для фильтрации и анализа экспериментальных данных такого рода. Последняя задача и явилась краеугольным камнем проблематики работы Чуликова.

Внутренний трекер установки NICA-MPD планируется построить на новейших монолитных активных пиксельных сенсорах, изготовленных по технологии CMOS SOI («кремний на изоляторе»). Он будет обладать рекордным пространственным разрешением (5 мкм), улучшенной радиационной устойчивостью (1 Мрад) и существенно исправленным быстродействием (100 kHz) считывания данных за счет размещения большей части электроники в теле самого сенсора. По всей видимости, именно эти революционные сенсоры лягут в основу построения будущих установок, предлагая резкое уменьшение затрат на них за счет низкой цены сенсоров высочайшего разрешения, что приведет к уменьшению размеров установок без деградации их качества.

Технология разработана большим коллективом специалистов из разных стран, объединившихся для задачи модернизации внутренней трековой системы установки ALICE в CERN. На сегодняшний день именно она является наиболее перспективной для решения поставленной задачи – выделения вторичных распадов очарованных частиц в условиях большого фона. Дирекции ОИЯИ и CERN подписали соглашение о передаче этой технологии на NICA, и перед нами теперь стоит большая работа по адаптации технических решений ALICE для MPD. Первый шаг на этом пути – проведение компьютерных симуляций с целью оптимизации устройства. Эта работа и начата в диссертации В.В. Чуликова, и хотя она и не доведена до конца (публикации), можно смело утверждать, что в работе сделан большой задел, позволяющий с уверенностью предположить, что конечный результат будет получен уже в этом году, а сам диссертант, по тем результатам, что уже получены в его диссертационной работе, достоин присуждения звания магистра по направлению «Физика» и может быть рекомендован к продолжению этого исследования уже в статусе аспиранта СПбГУ.

Начальник отдела

кремниевых трековых систем ЛФВЭ ОИЯИ

(к.ф.-м.н.)

Ю.А. Мурин